

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
 | r vykfl ; Lk egkfo | ky; \|o'kkLkh % tcyigj

B.A. III Year Ch. - rrh; o"kl		
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान	DSE (Group B)
Paper प्रश्नपत्र	I प्रथम	
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Comparative World Constitution तुलनात्मक विश्व संविधान	
Max.Marks/आधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन
100	70	30

Unit -1	Introduction to the British Constitution
	<ul style="list-style-type: none"> a. Journey of Parliamentary Democracy and Evolving of Constitution b. Salient Features of Constitution c. King, Prime Minister and Cabinet d. Parliament e. Judiciary f. Party System
इकाई-1	ब्रिटिश संविधान का परिचय
	<ol style="list-style-type: none"> 1. संविधान का विकास एवं संसदीय लोकतंत्र की यात्रा 2. संविधान की मुख्य विशेषताएं 3. राजा, प्रधान मंत्री और कैबिनेट 4. संसद 5. न्यायपालिका 6. दलीय व्यवस्था
Unit-2	Introduction to the American Constitution
	<ul style="list-style-type: none"> a. Framing of American Constitution b. Salient Features of Constitution c. Executive d. Legislative e. Judiciary f. Party System
इकाई-2	अमेरिकी संविधान का परिचय
	<ol style="list-style-type: none"> 1. अमेरिकी संविधान का निर्माण 2. संविधान की मुख्य विशेषताएं 3. कार्यपालिका 4. विधायिका 5. न्यायपालिका 6. दलीय व्यवस्था

Unit -3	Introduction to the Swiss Constitution
	<ul style="list-style-type: none"> a. Framing of Swiss Constitution and its Salient Features b. Executive c. Legislative d. Judiciary e. Party System f. Direct Democracy
इकाई-3	स्विस संविधान का परिचय
	<ol style="list-style-type: none"> 1. स्विस संविधान का निर्माण और इसकी मुख्य विशेषताएं 2. कार्यपालिका 3. विधायिका 4. न्यायपालिका 5. दलीय व्यवस्था 6. प्रत्यक्ष लोकतंत्र
Unit -4	Introduction to the Chinese Constitution
	<ul style="list-style-type: none"> a. Framing of Chinese Constitution and its Salient Features b. Executive c. Legislative d. Judiciary e. Communist party of China f. Democracy in China
इकाई-4	चीनी संविधान का परिचय
	<ol style="list-style-type: none"> 1. चीनी संविधान का निर्माण और इसकी मुख्य विशेषताएं 2. कार्यपालिका 3. विधायिका 4. न्यायपालिका 5. चीन की कम्युनिस्ट पार्टी 6. चीन में लोकतंत्र
Unit-5	Comparative Study of the Constitutions
	<ul style="list-style-type: none"> a. Constitutional Amendment in USA and Switzerland b. American President and British Prime Minister c. American Senate and British House of Lords d. Swiss Federal System and American Federal System e. Political Party System of China, UK and USA
इकाई-5	संविधानों का तुलनात्मक अध्ययन
	<ol style="list-style-type: none"> 1. संयुक्त राज्य अमेरिका और स्विट्जरलैंड में संवैधानिक संशोधन 2. अमेरिकी राष्ट्रपति और ब्रिटिश प्रधान मंत्री 3. अमेरिकी सीनेट और ब्रिटिश हाउस ऑफ लॉड्स 4. स्विस संघीय प्रणाली और अमेरिकी संघीय प्रणाली 5. चीन, ब्रिटेन और अमेरिका की राजनीतिक दल प्रणाली

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur

I r vykñ fl ; Lk egkfo | ky; ॥Lo' kkLkh ॥ tcyij

B.A. III Year Ch., - रीडिंग्सः - o"kl		
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान	DSE (Group B)
Paper प्रश्नपत्र	II द्वितीय	
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	International Relations and Contemporary Issues अंतर्राष्ट्रीय संबंध एवं समकालीन मुद्दे	
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक 100	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन 30

Unit - 1	Introducing International Relations
	<ol style="list-style-type: none"> 1. International Relations as a discipline: Development and different definitions 2. Theories of International Relations: <ul style="list-style-type: none"> • Realism (Classical realism, structural realism, defensive/offensive realism) • Liberalism (Interdependence, neoliberal institutionalism, commercial liberalism) • Marxism (Lenin, Gramsci and World System Theory) 3. Key Concepts of International Politics: National Power, National Interest, Balance of Power, Collective Security 4. Understanding Globalization
इकाई-1	<h3>अंतर्राष्ट्रीय संबंध का परिचय</h3> <ol style="list-style-type: none"> 1. एक विषय के रूप में अंतर्राष्ट्रीय संबंध : विकास एवं विभिन्न परिभाषाएं 2. अंतर्राष्ट्रीय संबंध के सिद्धांतः <ul style="list-style-type: none"> • यथार्थवाद (परंपरागत यथार्थवाद, संरचनात्मक यथार्थवाद, रक्षात्मक/आक्रामक यथार्थवाद) • उदारवाद (परस्पर निर्भरता, नवउदारवादी संस्थावाद, वाणिज्यिक उदारवाद) • मार्क्सवाद (लेनिन, ग्रामस्कि और विश्व व्यवस्था सिद्धांत) 3. अंतर्राष्ट्रीय राजनीति की मुख्य अवधारणाएं: राष्ट्रीय शक्ति, राष्ट्रीय हित, शक्ति का संतुलन, सामूहिक सुरक्षा 4. वैश्वीकरण का बोध

Unit-2	Changing International Political Order
	<ol style="list-style-type: none"> 1. Cold War and Bi-Polarity 2. Collapse of Soviet Union, Post-cold War, Unipolarity 3. Non-Alignment Movement: Aims and achievements, Relevance of NAM in contemporary world 4. Colonialism to Neo-colonialism
इकाई-2	बदलती अंतर्राष्ट्रीय राजनीतिक व्यवस्था
	<ol style="list-style-type: none"> 1. शीत युद्ध और द्वि – ध्रुवीयता 2. सोवियत संघ का विघटन, उत्तर शीत युद्ध, एकध्रुवीयता 3. गुटनिरपेक्ष आंदोलन: उद्देश्य एवं उपलब्धियां, समकालीन विश्व में गुटनिरपेक्ष आंदोलन की प्रासंगिकता 4. उपनिवेशवाद से नवउपनिवेशवाद
Unit -3	United Nations and World peace
	<ol style="list-style-type: none"> 1. Main organs of United Nations: Role and Functions 2. Need for UN reforms 3. Promoting peace and security 4. Promoting economic and social development
इकाई-3	संयुक्त राष्ट्र संघ एवं विश्व शांति
	<ol style="list-style-type: none"> 1. संयुक्त राष्ट्र के मुख्य अंग: भूमिका एवं कार्य 2. संयुक्त राष्ट्र संघ में सुधार की आवश्यकता 3. शांति और सुरक्षा का प्रोत्साहन 4. आर्थिक एवं सामाजिक विकास का प्रोत्साहन
Unit -4	Global Economy and Multilateral Organizations
	<ol style="list-style-type: none"> 1. Global Economic Governance: Making of Bretton Woods System, The International Monetary Fund, The World Bank, The World Trade Organization 2. ASEAN, EU, SAARC, BRICS, QUAD
इकाई-4	वैश्विक अर्थव्यवस्था एवं बहुपक्षीय संगठन
	<ol style="list-style-type: none"> 1. वैश्विक आर्थिक शासन : ब्रेटन वुड्स व्यवस्था का निर्माण, अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय निधि, विश्व बैंक, विश्व व्यापार संघठन 2. आसियान, यूरोपीय संघ, सार्क, ब्रिक्स, क्लाड
Unit-5	Understanding Global Issues
	<ol style="list-style-type: none"> 1. Rescuing the Sustainable Development Goals 2. Environmental Issues: Climate Change 3. Economic issues: Poverty 4. Social Issues: Gender Justice, Human Rights, Terrorism
इकाई-5	वैश्विक मुद्दों का बोध
	<ol style="list-style-type: none"> 1. सतत विकास लक्ष्यों को बचाना 2. पर्यावरण के मुद्दे : जलवायु परिवर्तन 3. आर्थिक मुद्दे : निर्धनता 4. सामाजिक मुद्दे : लैंगिक न्याय, मानवाधिकार, आतंकवाद

